
 

 
 
 

Comune di Cassano All’Ionio 
provincia di Cosenza 

__________________________________________________________ 
 
Ordinanza N° 1124 del 02/12/2020 

 
ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE ED URGENTE 

(art.50, comma 5, D.lgs. 267/2000) 
 

Oggetto: Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-2019 nel Comune di Cassano All’Ionio – 
proroga sospensione della didattica in presenza per tutte le scuole di 
ogni ordine e grado site nel Comune di Cassano All’Ionio fino al 22 
dicembre 2020 compreso. 

 
IL SINDACO 

 

RICHIAMATI i provvedimenti emanati a livello nazionale e regionale finalizzati 
a contenere il diffondersi dell’infezione dal nuovo Coronavirus Covid-19, che 
ha determinato l’emergenza sanitaria in atto a livello nazionale;  
 
VISTA l’ordinanza adottata dal Ministro della Salute il 27 novembre 2020 con 
la quale la Regione Calabria è stata declassificata da “zona rossa” a “zona 
arancione”; 
 
VISTA, altresì, l’ordinanza contingibile e urgente n. 669 del 07.11.2020, con la 
quale si disponeva la sospensione dell’attività in didattica in presenza fino al 3 
dicembre 2020 per le scuole di ogni ordine e grado site in Cassano All’Ionio; 
 
VISTA la successiva ordinanza n. 1039 del 25 novembre 2020, con la quale si 
rettificava la precedente, consentendo lo svolgimento dell’attività in presenza 
per gli alunni affetti da disabilità e con bisogni educativi speciali; 
 
CONSTATATO che ad oggi nel Comune di Cassano All’Ionio risultano 99 
positivi suddivisi su tutti i quattro centri abitati più numerosi che costituiscono il 
Comune; 
 
ACCERTATO, inoltre, che risultano attive numerose ordinanze di obbligo 
domiciliare legate alla gestione dell’emergenza Covid-19; 
 
PRESO ATTO che tale situazione è fonte di preoccupazione per le autorità 
sanitarie circa la diffusione del COVID-19 e che sta generando una forte 
preoccupazione nel tessuto sociale; 
 



SENTITI i Dirigenti scolastici appositamente convocati per fare il punto della 
situazione e per poter vagliare le loro eventuali preoccupazioni e/o proposte 
e/o soluzioni per i provvedimenti da adottare, data la rilevanza del diritto allo 
studio e di quello alla salute, i quali sin da subito hanno manifestato grande 
preoccupazione e hanno suggerito di prorogare la sospensione della didattica 
in presenza per tutte le scuole di ogni ordine e grado site nel Comune di 
Cassano All’Ionio fino alle vacanze natalizie; 
 
VISTI i seguenti verbali dei Consigli d’Istituto degli istituti comprensivi del 
Comune, convocati dopo la riunione tenutasi nella sala consiliare: 

a) estratto verbale della riunione n. 5 del Consiglio d’Istituto, datato 30 
novembre, 2020 dell’ICS “Umberto Zanotti Bianco” con il quale, tra 
l’altro considerato il discreto funzionamento della didattica a distanza e 
recepite le preoccupazioni espresse dai genitori, si chiede al Sindaco, 
data l’immanente scadenza dell’ordinanza n. 667 del 07.11.2020, di 
prorogare la sospensione dell’attività in presenza fino alle vacanze 
natalizie; 

b) estratto verbale della riunione n. 5 del Consiglio d’Istituto, datato 30 
novembre, 2020, adottato dall’ICS “G. Troccoli”, con il quale 
all’unanimità dei componenti si è deliberato di proporre al Sindaco la 
prosecuzione della sospensione delle attività didattiche in presenza per 
tutti gli ordini di scuola fino al 22 dicembre 2020, facendo salva la 
possibilità per gli alunni con certificazione di disabilità e con bisogni 
educativi speciali si poter svolgere l’attività didattica in presenza, su 
richiesta dei genitori; 

c) verbale del Consiglio d’Istituto n. 22 del 30 novembre 2020, adottato 
dall’ICS Lanza-Milani “Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 
Primo Grado – Via Corrado Alvaro s.n.c.” nel quale si dà atto come tutti 
i componenti presenti sono d’accordo nell’esprimersi in modo contrario 
alla ripresa delle attività in presenza, salvo per gli alunni con disabilità, 
BES, DSA, e si delibera per prendere atto della possibilità di consentire 
lo svolgimento in presenza dell’attività di laboratorio musicale previa 
richiesta/autorizzazione dei genitori e dei docenti di strumento che se ne 
assumono la responsabilità; 

 
TENUTO CONTO dell’ordine del giorno, presentato dal consigliere comunale 
dott.ssa Carmen Gaudiano, approvato dal Consiglio Comunale all’unanimità 
nella seduta del 30 novembre 2020, con cui si è chiesto al Sindaco, che non 
ha partecipato alla votazione, di prorogare la sospensione dell’attività di 
didattica in presenza fino al 22 dicembre 2020 incluso; 
 
TENUTO CONTO, altresì, della probabile difficoltà del Comune, in ragione 
della rilevante richiesta di usufruire del trasporto scolastico e dei mezzi a 
disposizione, di garantire che il trasporto scolastico possa essere svolto nel 
modo più sicuro possibile, se non attraverso un taglio lineare delle corse, che 
genererebbe disservizi all'utenza impedendo, soprattutto, alle fasce più deboli, 
la frequentazione delle scuole; 
  



CONSIDERATO che il diritto alla salute e quello allo studio trovano entrambi 
riconoscimento nella Costituzione italiana e che qualsiasi provvedimento deve 
garantire il miglior equilibrio nel garantire il rispetto e l’esercizio di entrambi; 
 

RITENUTO opportuno proprio in ragione dei dati richiamati e delle 
sollecitazioni ricevute sia dai Dirigenti e dai Consigli degli istituti scolastici, che 
dal Consiglio Comunale e per le esigenze di salvaguardare la salute pubblica, 
in via cautelativa e precauzionale, anche al fine di scongiurare e limitare 
qualsiasi situazione che possa favorire il prorogarsi dei contagi, disporre 
l’interruzione dell’attività scolastica in presenza fino al 22 dicembre 2020 
incluso; 
 

TENUTO CONTO, altresì, del Decreto n. 89 del 7 agosto 2020, adottato dal 
Ministro dell’Istruzione, recante “Adozione delle Linee guida sulla Didattica 
digitale integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, 
n. 39”,  
 

VISTO che è opportuno consentire comunque l’attività in presenza e la 
frequenza scolastica in presenza degli alunni con disabilità e per gli alunni in 
possesso di diagnosi rilasciata ai sensi della Legge 170/2010 e di alunni non 
certificati, ma riconosciuti con bisogni educativi speciali dal team docenti e dal 
consiglio di classe, secondo le forme previste dalla normativa di riferimento e 
in base ai piani educativi individualizzati e ai piani didattici personalizzati; 
 

RITENUTO, inoltre, di consentire, come proposto dal Consiglio d’Istituto 
dell’ICS “Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado – Via 
Corrado Alvaro s.n.c.”, lo svolgimento in presenza dell’attività di laboratori che 
i Dirigenti scolastici ritengano opportuno far svolgere esclusivamente per gli 
alunni iscritti, garantendo comunque il rispetto di tutte le misure di 
distanziamento e di prevenzione della diffusione del contagio previste dalla 
normativa nazionale, regionale e locale; 
 

RICHIAMATO l’articolo 50 del T.U.E.L. che attribuisce al Sindaco il potere, in 
caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente 
locale, si adottare ordinanze contingibili e urgenti; 
 
VISTO l’articolo 54 del TUEL che prevede l’obbligo di comunicare i 
provvedimenti adottati dal Sindaco per la tutela dell’incolumità pubblica;  
 

ORDINA  
 

a) la sospensione dell’attività di didattica in presenza per tutte le scuole di 
ogni ordine e grado site nel Comune di Cassano All’Ionio fino al 22 
dicembre 2020 compreso; 

 

b) che vengano adottati tutti i provvedimenti necessari per garantire la 
frequenza scolastica in presenza degli alunni con disabilità e degli 
alunni in possesso di diagnosi rilasciata ai sensi della Legge 170/2010 e 
di alunni non certificati, ma riconosciuti con bisogni educativi speciali dal 
team docenti e dal consiglio di classe secondo le forme previste dalla 



normativa di riferimento, specificatamente nel rispetto delle Linee guida 
approvate con Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 89 del 7 agosto 
2020; 

 

c) che i Dirigenti scolastici, ove lo ritengano opportuno, nel caso in cui 
attivino laboratori in presenza, adottino tutte le cautele possibili e 
comunque ne consentano la frequentazione ai soli alunni iscritti dopo 
aver acquisito specifica autorizzazione dei genitori e garantendo che 
tutto venga svolto nel rispetto delle misure di distanziamento e di 
prevenzione della diffusione del contagio previste dalla normativa 
nazionale, regionale e locale 

 
Il presente atto è immediatamente esecutivo 

 
DISPONE 

 

1. che copia della presente ordinanza contingibile e urgente venga trasmessa 
al Prefetto della Provincia dii Cosenza, al Comando della Polizia locale, alla 
Guardia di Finanza di Sibari, alla Tenenza dei Carabinieri di Cassano all’Ionio, 
alla Questura di Cosenza, al Commissariato di Polizia di Castrovillari, alla 
Polizia Provinciale e a tutte le altre forze dell’ordine presenti sul territorio di 
Cassano all’Ionio, a tutti gli uffici comunali coinvolti, al Presidente della 
Regione Calabria, alla Protezione civile regionale, all’Azienda sanitaria 
provinciale, agli Istituti scolastici del Comune di Cassano all’Ionio e all’Ufficio 
scolastico regionale. 
 

2. Che la presente ordinanza venga resa pubblica mediante affissione all’albo 
pretorio 

 
INFORMA 

 
che ai sensi dell’articolo 3, comma quarto, della Legge n. 241/1990, avverso la 
presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale per incompetenza, 
eccesso di potere e/o violazione di legge, davanti al Tribunale amministrativo 
regionale, entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in via straordinaria, entro 120 
giorni al Presidente della Repubblica (Legge n. 1034 del 6 dicembre 1971) 
sempre dalla data di pubblicazione. 
 
 
 

 
Il Sindaco 

             Giovanni Papasso 
 


		2020-12-02T11:30:45+0000
	PAPASSO GIOVANNI




